
DECIZIA 2011/412/PESC A CONSILIULUI 

din 12 iulie 2011 

de modificare a Deciziei 2010/656/PESC de reînnoire a măsurilor restrictive impuse împotriva Côte 
d’Ivoire 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

întrucât: 

(1) La 29 octombrie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 
2010/656/PESC de reînnoire a măsurilor restrictive 
impuse împotriva Côte d’Ivoire ( 1 ). 

(2) La 28 aprilie 2011, Consiliul de Securitate al Organizației 
Națiunilor Unite a adoptat o rezoluție, RCSONU 1980 
(2010), de reînnoire, până la 30 aprilie 2012, a măsurilor 
impuse împotriva Côte d’Ivoire prin RCSONU 1572 
(2004), prin punctul 5 din RCSONU 1946 (2010) și 
prin punctul 12 din RCSONU 1975 (2011) și de modi­
ficare a măsurilor restrictive cu privire la arme. 

(3) În plus față de exceptările de la embargoul asupra 
armelor în temeiul RCSONU 1980 (2011), este 
oportună modificarea măsurilor restrictive pentru 
exceptarea oricărui alt echipament inclus în mod 
autonom de către Uniune. 

(4) Prin urmare, Decizia 2010/656/PESC ar trebui modificată 
în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Articolul 2 din Decizia 2010/656/PESC se modifică după cum 
urmează: 

1. Litera (e) se înlocuiește cu următorul text: 

„(e) vânzării, livrării, transferului sau exportului de 
armament și de material conex, precum și formării și 
asistenței tehnice destinate exclusiv sprijinirii procesului 
ivorian de reformă a sectorului de securitate, în confor­
mitate cu o solicitare formală a guvernului ivorian, 
astfel cum au fost aprobate în prealabil de Comitetul 
pentru sancțiuni;”. 

2. Se adaugă următoarea literă: 

„(g) vânzării, livrării, transferului sau exportului de echi­
pament care ar putea fi utilizat în scop de represiune 
internă, cu scopul exclusiv de a sprijini procesul ivorian 
de reformă a sectorului de securitate, precum și 
acordării de finanțare, de asistență financiară sau de 
asistență și formare tehnică în legătură cu astfel de 
echipamente.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 12 iulie 2011. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

J. VINCENT-ROSTOWSKI

RO 13.7.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 183/27 

( 1 ) JO L 285, 30.10.2010, p. 28.


